Региональное объединение работодателей Республики Карелия «Союз промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия

(Союз работодателей Республики Карелия)

        РК,185035,г. Петрозаводск, ул. Андропова, д.2,офис 127; Президент: тел/факс (8142) 772864, e-mail jury.ponomarev@mail.ru
БЮРО ПРАВЛЕНИЯ СОЮЗА  РАБОТОДАТЕЛЕЙ РК

Утверждаю

Президент

СПП(р) РК

……………………..

Ю.И.Пономарев

29 января 2009 года

ПРОТОКОЛ № 1

ЗАСЕДАНИЯ БЮРО ПРАВЛЕНИЯ СПП (р) РК
Дата проведения: 29 января 2009 года
Место проведения г. Петрозаводск, ул. Андропова, 2
Время проведения :16 час. 00 мин

Присутствуют: президент СПП (р) РК Пономарев Ю.И., генеральный директор Дирекции СПП (р) РК Кокотов А.Р., генеральный директор ОАО «Кареллеспром» Бобко Н.С., генеральный директор ЗАО «Карелстроймеханизация» Макаров Н.И., председатель Совета директоров ОАО «Петрозаводскмаш» Сомин В.З., генеральный директор ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» Сафронов А.В., Председатель Комитета по экономической политике и налогам ЗС РК Дубов В.В., генеральный директор ЗАО «Запкареллес» Спиридонов Ю.Н.
 Из 12 членов Бюро Правления СПП (р) РК присутствуют 9. Кворум есть.
Приглашенные:

Васильева Н.Н. – первый заместитель председателя Госкомитета РК по энергетике и регулированию тарифов.

Ашкинезер Е.Н. – директор филиала ОАО «МРСК Севекро-Запада «Карелэнерго», член Правления СПП (р) РК
Повестка дня

1. О последствиях увеличения тарифов на электроэнергию в условиях кризиса.

2. О рассмотрении законопроекта «Об общественной палате Республики Карелия».

3. О приеме в члены СПП(р) РК ОАО «РОСНО» филиал «Карелия-РОСНО».

По первому вопросу выступили:
1. Пономарев Ю.И. – рассказал о заседании республиканской комиссии по обеспечению устойчивости и развития экономики региона и разработке антикризисных мероприятий, которая состоялась 29 января т.г. Участники совещания обсудили выполнение Плана мероприятий РК по снижению рисков, связанных  со сложной финансово-экономической ситуацией. В Правительстве РК готовиться список социально-значимых предприятий для оказания им мер государственной поддержки. На совещании горячо обсуждали вопрос о темпах роста тарифов на электроэнергию на 2009 год.
2. Макаров Н.И. – отметил, что тариф на электроэнергию в 2009г ЗАО «Карелстроймеханизация» увеличен на 50 % по сравнению с прошлым годом. Что подвигло РЭК на принятие такого решения?
3.    Васильева Н.Н. -  рассказала о темпах роста тарифов на электроэнергию в текущем году.
Тарифы на электроэнергию в республике установлены в соответствии законодательством Российской федерации.  Согласно Приказу ФСТ России от 05.08.08г № 127-э/1 предельный максимальный уровень тарифа на 2009 год увеличивается на   22,9%  по сравнению с 2008 годом. Согласно Методике у энергоемких предприятий темп роста среднего тарифа составляет 6% - это ОАО «Карельский окатыш», ОАО «Надвоицкий алюминиевый завод» и ОАО «Кондопога», поэтому  процент роста тарифов по остальным потребителям будет более  чем на 50%.
Вопросы к Васильевой Н.Н.

1. Есть ли расчетные ожидаемые результаты работы предприятий с  тарифами увеличенными на 50-60% к предыдущему году?

Ответ: Да. Отрицательный.
2. Почему публикация установленных тарифов была сделана 23.12.2008г. с учетом двухнедельного новогоднего праздника, что не позволило предприятиям с ориентироваться и обжаловать принятое решение?

Ответ: Это сделано не преднамеренно.

3. При разработке новых тарифов на электроэнергию была ли организована комиссия по их согласованию в составе Регулятора тарифов  (РЭК РК) – энергетиками – промышленниками?
Ответ: Нет.

4.Насколько поднялись тарифы в республике для населения и предприятий малого и среднего бизнеса?
Ответ: для населения 25%, предприятий малого и среднего бизнеса 50-60%.

5. Почему рост тарифов с 2005 года был равномерным (5/6-11%; 6/7-18%; 7/8-14, а рост 2009 к 2008 году составил более 50%?

Ответ: Рамки роста задает Федеральная служба тарифов.

Последствия установленных тарифов на 2009 год тарифы на электроэнергию по Республике Карелия:
- возрастёт себестоимость продукции предприятий, что приведет к снижению спроса и потребления продукции предприятий.
- за счет роста себестоимости продукции предприятий уменьшится спрос населения на промышленные товары, продукты питания.
Обсудив первый вопрос повестки дня Бюро Правления СПП (р) РК,  решили:
1. Совместно с Госкомитетом РК по энергетике и регулированию тарифов подготовить информацию на Комиссию по повышению устойчивости развития экономики и разработке антикризисных мер в РК вопросу влияния уровня тарифов на электропотребление на экономику предприятий республики.
2. Направить материалы по данному вопросу в РСПП – Шохину А.Н.
По второму вопросу «О рассмотрении законопроекта «Об общественной палате Республики Карелия»  слушали: Пономарева Ю.И. и обсудив проект закона, решили:
1. Увеличить численность общественной палаты с 21 до 35 человек.

2. Сократить сроки работы палаты с 4-х до 2-х лет.

3. Предлагать в состав общественной палаты:

-  от правительства – 7 чел.
- от законодательного собрания – 7 чел.
- от общественных организаций  -21 чел.

По третьему вопросу Кокотов А.Р. представил заявление о вступлении в союз  ОАО «РОСНО» филиал «Карелия-РОСНО». Всем членам Бюро и Правления направлены листы для голосования. Голосование прошло в заочной форме. Из 28 членов Правления и Бюро проголосовало 20, из них  «Против» - 0, «Воздержался» - 1, «За» - 19, что составляет две трети голосов., решили:
1. Принять в члены СПП(р) РК  ОАО «РОСНО» филиал «Карелия-РОСНО».

2. Ввести в состав Правления СПП(р) РК представителя  ОАО «РОСНО» филиал «Карелия-РОСНО» Зайцеву Татьяну Валентиновну.
Протокол вел                                                                А.Р.Кокотов